МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Гжельский государственный университет»

(ГГУ)

ПРИКАЗ

«___» __________  2021 г.                    №  _______

поселок Электроизолятор,

Московская область

Об утверждении перечня тем научно-исследовательских работ

на 2021/2022 учебный год

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 05.04.2017 № 301 «Об

утверждении Порядка организации осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратуры», «Порядком организации и

осуществления образовательной деятельности ГГУ», «Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего

образования – программам бакалавриата, программам специалитета и программам

магистратуры» Минобрнауки России от 29 июня 2015 г. № 636; в соответствии с приказом

Минобрнауки России №1000 от 13.08.2020 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта высшего образования - магистратура по

направлению подготовки 38.04.04 Государственное и муниципальное управление».

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам высшего образования ГГУ, федеральным государственным образовательным

стандартом высшего образования по направлению подготовки 38.04.04 Государственное и

муниципальное управление

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить перечень тем научно-исследовательских работ по образовательной

программе «Современные технологии государственного и муниципального управления»

по направлению подготовки 38.04.04 Государственное и муниципальное управление:

1. Совершенствование управления персоналом  в государственных

организациях.

2. Совершенствование управления персоналом  в муниципальных органах

власти.

3. Совершенствование управления персоналом  в муниципальных

учреждениях.

4. Совершенствование управления в сфере образования на муниципальном

уровне.

5. Развитие структур  муниципального управления в сфере

предпринимательства .

6. Совершенствование работы муниципалитетов на основе развития

малого и среднего предпринимательства.

7. Оценка эффективности управленческих решений в сфере

государственного управления.

8. Оценка эффективности управленческих решений в сфере

муниципального управления.

9. Совершенствование управления маркетинговой деятельностью в

государственных организациях.

10. Совершенствование управления маркетинговой деятельностью в

муниципальных образованиях.

11. Повышение результативности деятельности государственных

учреждений на основе применения инновационных технологий.

12. Повышение результативности деятельности муниципального

образования на основе применения инновационных технологий.

13. Исследование проблем управления безопасностью в сфере

государственного управления.

14. Исследование проблем управления безопасностью в сфере

муниципального управления.

15. Развитие молодежной политики на муниципальном уровне.

16. Совершенствование стратегии развития муниципального

образования.

17. Совершенствование управления в социальной сфере на

муниципальном уровне.

18. Развитие государственного  управления социальной сферой.

19. Развитие муниципальной системы управления в сфере социально-

культурной деятельности.

20. Управление социально-экономическим развитием муниципального

образования.

21. Управление персоналом в общественных организациях..

22. Совершенствование управления в сфере здравоохранения на

муниципальном уровне.

23. Совершенствование муниципального управления в сфере ЖКХ.

24. Совершенствование государственного управления в сфере ЖКХ.

25. Совершенствование управления в сфере окружающей среды на

государственном уровне

26. Совершенствование управления в сфере окружающей среды на

муниципальном  уровне

27. Повышение результативности деятельности организаций в сфере

благоустройства и озеленения территории на муниципальном уровне.

28. Развитие теории и методологии оценки природной ренты как

сверхприбыли и ее использование в государственном управлении.

29. Развитие теории и методологии оценки природной ренты как

сверхприбыли и ее использование в муниципальном управлении

30.  Методика оценки эффективности использования человеческого

капитала в государственном  управлении.

31. Развитие положений ноосферного рентного научного мировоззрения

в государственном управлении.

32. Развитие государственного управления в повышении  эколого-

экономической и социальной эффективности деятельности нефтегазовых,

угледобывающих и горно-металлургических предприятий.

33. Развитие государственного управления в повышении  эколого-

экономической и социальной эффективности деятельности предприятий по

производству строительных материалов.

34. Методика формирования стратегии маркетинга в государственных

учреждениях.

35. Методика формирования стратегии маркетинга в муниципальных

учреждениях.

36. Управление инвестиционной деятельностью муниципального образования

(региона).

37. Совершенствование системы управления физической культурой и спортом в

муниципальном образовании.

38. Совершенствование механизмов противодействия коррупции в

государственном управлении.

39.  Совершенствование системы управления муниципального органа.

40. Управление экологической рентой на муниципальном уровне.

41. Управление экологической рентой на государственном уровне.

42. Коррупция в муниципальном образовании как фактор формирования ее

сверхприбыли.

43. Управление рентными противоречиями на государственном уровне.

44. Управление рентными противоречиями на муниципальном уровне.

45. Обоснование выбора местоположения и функций управления столицы

муниципального образования.

46. Оптимизация размеров государственных и муниципальных образований при

переходе к цифровой экономике.

47. Разработка стратегии развития Гжельского туристического кластера на

основе развития ГГУ

48. Разработка стратегии развития Гжельского промысла.

49. Исторический комплексный анализ возможностей использования

конфуцианства как основы управления государственными образованиями

50. Стратегический анализ возможностей использования передового

зарубежного опыта управления муниципальными образованиями в Российской

Федерации.

51. Обоснование стратегии развития на государственном уровне в области

народных промыслов.

52. Разработка стратегии управления арктическими муниципальными

образованиями.

53. Совершенствование управления некоммерческими организациями.

54. Взаимодействие общественных, некоммерческих и других организаций с

органами государственной и муниципальной власти.

55. Взаимодействие муниципальных образований с федеральными органами

исполнительной власти.

56. Стратегия повышения продолжительности жизни граждан минимального

образования.

57. Формирование стратегии в сфере образования на основе выбора приоритета

развития на государственном и муниципальном уровне.

58. Формирование инфраструктуры для развития средних и крупных

предприятий на федеральном и государственном уровне.

59. Совершенствование управления в сфере благоустройства на муниципальном

уровне.

60. Взаимодействие структур государственного управления с промышленными

предприятиями с целью повышения эколого-экономической и социальной эффективности

их деятельности.

61. Исследование процессов взаимодействия структур муниципального

управления с промышленными предприятиями с целью развития муниципальных

образований.

62. Совершенствование системы государственного управления при

предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

63. Исследование архитектуры городов  и ее влияние на развитие

субъекта Федерации на муниципальном уровне.

64. Совершенствование управления в сфере транспорта на

государственном уровне,

65. Совершенствование управления в сфере транспорта на

муниципальном уровне.

66.  Формирование арктической стратегии РФ на основе анализа

стратегий арктических стран.

67. Формирование инфраструктуры и механизмов муниципального

развития предприятий народных промыслов

68.  Совершенствование управления налоговой системой как основы

государственного регулирования социально-экономической сферы

69. Развитие опыта государственного распределения природной ренты

между гражданами РФ и др. стран.

70. Развитие инновационной деятельности на муниципальном уровне.

71. Роль муниципалитетов в развитии малого предпринимательства.

72. Совершенствование молодежной политики в муниципальном

управлении.

73. Управление персоналом в муниципальных организациях.

74. Совершенствование подготовки кадров для организации

муниципального управления

75. Управление персоналом в общественных организациях.

И.о. ректора        Д.С. Сомов

Исп. Борисова О.В.

1-42

Список рассылки:

1.  Сысоева Н. В.

2.  Институт СГО

3.  Институт заочного обучения.

4. Сизов С.Г.

Согласовано:

Проректор  по ОД

______________  С.Н. Жданова

Начальник ПУ

_____________ А.А. Сапронов

Зав. УМО

_______________ Н. В. Сысоева

Директор  института СГО

______________ И.Р. Позднякова

Директор  института заочного обучения

______________ С. Ю. Сучкова

Зав. кафедрой теории и организации управления

______________ О.В. Борисова

	И.о. ректора        Д.С. Сомов